
Página 1 de 1 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 446/2019, CUITÉ – QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 446/2019, CUITÉ – QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2019 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 

 Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 PORTARIA Nº 352/GAPRE, DE 16 DE MAIO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e despacho favorável expedido 
pela Secretária Municipal de Administração,  

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal RENATA DAYANNE 

DOS SANTOS, ocupante do Cargo em Comissão de Secretária de Gabinete, 

lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 

02/05/2019 a 31/05/2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 16 de maio de 2019.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.235 DE 16 DE MAIO DE 2019 

 
Oriundo do Poder Executivo 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CAMPANHA DE PREVENÇÃO 

AOS ACIDENTES DO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, 

DENOMINADA DE “ABRIL VERDE” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CUITÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CUITÉ, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas, faz saber que a 

Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
 Art. 1º - Fica instituída no Município de Cuité a campanha de prevenção 

ao acidente do trabalho e doenças ocupacionais, denominada de “abril verde” a ser 

comemorada anualmente durante o mês de abril com objetivo de sensibilizar a 
população quanto à importância da prevenção dos acidentes de Trabalho e Doenças 

Ocupacionais. 

 Parágrafo Único. O símbolo da campanha aludida no caput deste artigo 
será “um laço” na cor verde. 

   

 Art. 2º. Durante o mês de campanha o objetivo será divulgar os direitos 
assegurados pela Lei de nº 6.514 de 22 de dezembro de 1977, alterando o Capítulo 

V da CLT (Consolidação das Leis Trabalhistas) relativo à Segurança e Medicina 
do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.42, de 1º e maio de 1943 e pela 

portaria do MTB (Ministério do Trabalho) de nº 3.214 de 08 de junho de 1978, 

aprovando as normas regulamentadoras sobre Segurança e Medicina do Trabalho. 
 

 Art. 3º. O mês a ser comemorado anualmente passa a integrar o calendário 

oficial de Datas e Eventos do Município de Cuité. 
 

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 16 de Maio de 2019.  

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

